Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROYECTO: RESIDENCIAL HERMOSA BAY

PROMOTOR: HERMOSA BAY, S.A.

N® DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-057-2020

FECHA DE ENTRADA: 21 DE SEPTIEMBRE DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): LAURA CHIA/CARLOS MORDOCK
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): THARSIS GONZALEZ

TEMA [ 51 [NO | OBSERVACION
1.0 | INDICE X |
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web,
| 1) Nombre v registro del consultor
3 INTRODUCCHON -
3.1 Indicar el alcance, objetivos v metodologia del | X
esludio presentado
3.2 Categorizacitn: Justificar la categoria del EslA en | X
B funcion de los criterios de proteccion ambiental -
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacidn sobre el Promotor {persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia ¥ representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato ¥
atros
42 Paz v salvo emitido por la ANAM v copia del recibn | X
de pago, por los tramites de evaluacidn S—
3 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo  del proyecto, obra o actividad y su | X
Justificacidn " .
5.2 Ubicacién geografica incluvendo mapa en escala | X S5  ENCUENTRA  INCORPORADO EN  EL
1:50, 000 v coordenadas UTM o geogrificas del EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
| poligono del proyecto B
3.3 Legislacion y normas téenicas e instrumentos de | X
eestion ambiental aplicables y su relacidn con el
proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto. obra o
actividad
54.1 | Planificacidn X
542 | Construccion X
54.3 | Operacion X
j44 | Abandono X
55 Infraestructura a desamollar v equipo a utilizar X
5.6 Wecesidades de inswmos durante la | X
construccidn/ejecucion v operacion
5.6:1 Mecesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte pablico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construceidn y operacion) | X
emplecs directos ¢ indirectos generados
5.3 Manejo v disposicicn de desechos en todas las fases | X
3.7.1 | Sélidos X
572 | Liquidos X _
373 | Gaseosos X
3.8 | Concordancia con ¢l plan de uso de suelo X
59 Monto slobal de la inversion X B/ 500,000,000
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladeseripcitn de use de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X




\B

ACTIVIDAD

6.4 Topografia X
6.6 Hidrologla X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido x
6.7.2 | Olores b
: DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO N
Tl Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
lécnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 | Caracteristica de la fauna X B
8 DESCRIPCION DEL AMEBIENTE
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o aetividad X
(g través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa v sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueologicos v culurales X
declarados
85 | Descripcion del paisaje X ;
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
92 Identificacion de los Impaclos ambientales X
especificos, su vardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, resgo de  ocurrencia,
extension del drea, duracién v reversibilidad entre
olros
9.4 Andlisis de los impactos sociales ¥ econdmicos ala | X
o comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcidén de las medidas de mitigacion especificas | X
10,2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
1L3 | Monitoreo X
104 | Cronograma de ejecucion ) X
1.7 | Plan de rescate y reubicacidn de fauna y flora | X
10.11 | Costos de la gestion ambiental N X
12 LISTA DE PROFESIONALLS QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE TMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas x
122 | Mumero de registro de consultor (ss) X .
13 CONCLUSIONES ¥ RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
13 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO. OBRA 0O |SI|NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
{copia autenticada).

NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS \|/ |NOAPLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). J

PROYECTOS FORESTALES MO APLICA
Docamento con el Plan de reforestacion. /

FROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE,
MPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESQ: |21 DE SEPTIEMBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: |24 DE SEPTIEMBRE DE 2020

PROYECTO: RESIDENCIAL HERMOSA BAY
~ CATEGORIA: X
PROMOTOR: HERMOSA BAY, S.A.
=2 LAURA CHIA — IAR-090-99
CONSULTORES: CARLOS MORDOCK — IRC-088-09
SECTOR DE PLAYA HERMOSA,
LOCALIZACTON: CORREGIMIENTO DE BOCA CHICA, DISTRITO

'DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI
BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:
El proyecto consiste en la construccion del Residencial Hermosa Bay que contara con un total
de 33 viviendas unifamiliares de un nivel con un area de 600 metros cuadrados de terreno y
mas, los lotes mediran 18 metros de frente y 25 metros de fondo, el agua de consumo de cada
vivienda sera provista por el sistema de acueducto de la urbanizacién proveniente de pozo
profundo ya que el IDAAN no suministra el servicio de agua potable, con todos los servicios

£ de infraestructura (agua potable, sistema pluvial, sistema sanitario, energia eléctrica,
estacionamientos, servidumbre vial, calles internas, entre otros) necesarios para dar una
solucion habitacional completa.

FUNDAMENTO DE DERECHO:
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decrcto Ejecutive No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Fjecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision,

~ Que lucgo de revisado el documento se verificd que el misme cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, sus modificaciones respectivas v demas normas concordantes,

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se verificé que los consultores
s¢ encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para elaborar Estudios de Impacto Ambiental.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesio, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “RESIDENCIAL HERMOSA
BAY", pmmowdr:- nE:HERMﬂS&,BAY, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO- DRCH-ADM- 049-2020

DEL 24 DE SEPTIEMBRE DE 2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE 8US FACULTADES LEGALES. Y

CONSIDERANDO:

CQué, HERMOSA BAY, S.A., por medio de su Representante Legal el sefior KIRTLAND
MARSH BARKER, portador de la cédula de identidad personal N° E-8-122801, propone
realizar el proyecto denominado *RESIDENCIAL HERMOSA BAY™.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de septiembre de 2020, el sefior KIRTLAND
MARSH BARKER , presento ante ¢l Ministerio de Ambiente, ¢l Lstudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY™, ubicado en el
sector de Playa Hermosa, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de
Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de LAURA CHIA y CARLOS MORDOCK,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idonsos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones TAR-090-99 e IRC-088-09,

(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutive No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento vy las respectivas modificaciones del Decrelo Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009,

Que luego de revisado el documento se verificd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 38 v 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,

sus modificaciones respectivas v demds normas concordantes.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados v habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios

de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 24 de septiembre de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1. denominado “RESIDENCIAL

HERMOSA BAY™, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-049-3020
FECHA: 24/09/2020
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY™, promovido por
HERMOSA BAY, S.A

ARTICULO 2: ORDENAR, ¢l inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000
Decreto Ejecutivo N 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutive No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 v demds normas

complementarias v concordantes.

Dada en la cindad de Panama, a los veinticuatro (24) dias, del mes de septiembre del afio dos
mil veinte (2020).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMRBIENTE
PROVEIDD DROCH-ADM-049-2020
FECHA: 24402020
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de octubre de 2020
NOTA-SELA-076-10-2020

Licenciada

ZULEIMA MADRID

Jefe de la Seccion de Costas y Mares
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimada Licenciada Madrid:

Por medio de la presente, le invitamos a que participe en conjunto con personal (écnico de la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; en una inspeccién a realizarse al proyecto
“RESIDENCIAL HERMOSA BAY", presentado por HERMOSA BAY, S.A., a desarrollarse
en el corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia miéreoles 14 de octubre de 2020; a partir de las
9:30 a.m., tomando como punto de reunién la Seccidn de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mds tardar ocho (8) dias hibiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Licda,
Tharsis Gonzalez o también via electronica al correo tgonzalez@miambiente.gob.pa

N Esperando contar con su participacion,

De Usted, S .

Atentamente, i MAAMBIENTE |
RECCICN REGIONS . DE CHIRIQU!

AREA DE EVALUACION

JE IMPACTO AMBIENTAL
T MOS

eccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
io de Ambiente — Chiriqui

c.c. Archivos / Expediente /R
g i
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Cavid, Via Red Gray
Provincia de Chirigul
Tel.: {507) 500-0577
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIGUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chirgui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las del dia 14 DE OCTUBRE DE 2020, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto RESIDENCIAL
HERMOSA BAY, categoria __ | . cuyo promotor es HERMOSA BAY, S.A. | sector
de PLAYA HERMOSA, corregimiento de BOCA CHICA, distrito de SAN
LORENZO |, provincia de CHIRIQUI _ ; con el fin de verificar la informacién
presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccién
seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman comeo constancia la presente acta, a las

~ Nombre Cargo Firma

i
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EslA Cat. I:
“RESIDENCIAL HERMOSA BAY™

I. DATOS GENERALES

Proyecto: ' RESIDENCIAL HERMOSA BAY
Promotor: HERMOSA BAY, S.A,
COMUNIDAD: PLAYA HERMOSA
Ubicacion del CORREGIMIENTO: BOCA CHICA
proyeclo: DMSTRITO: SAN LORENZO

| B ' PROVINCIA: CHIRIQUI
et 1 14 DE OCTUBRE DE 2020

| MSpecCion:

Fecha del informe: | 16 DE QOCTUBRE DE 2020

Por parte de la Direccion Regional:
- Leda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
i Participantes en la - Leda. Zuleima Madrid — Jefa de la Seccién de Costas v
Inspeccion: Mares
Por parte del promotor:
- 5r. Alberto Martinez — Gerente de Proyecto

1. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Venfhicar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o provecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

s (onocer la situacion ambiental previa del area de influencia. donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria 1, denominado: “RESIDENCIAL HERMOSA
BAY™

o Verificar la ubicacion del provecto ¥ si la linea base deserita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

I1LBREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion del Residencial Hermosa Bay que contara con un
total de 33 viviendas unifamiliares de un nivel con un drea de 600 metros cuadrados de
terreno ¥ mas, los lotes medirdn 18 metros de {rente v 25 metros de fondoe, el agua de
consuma de cada vivienda sera provista por el sistema de acueducto de la urbanizacion
proveniente de pozo profunde va que ¢l IDAAN no suministra el servicio de agua potable
en el area, con todos los servicios de infraestructura necesarios para dar una solucion

habitacional completa.
IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeceion se coordind con la empresa promotora; para la realizacion de la
inspeccion, al drea donde se llevara a cabo el proyecto.

MIMISTERIC DT AMBIENTTE:
IKFORME TECHIOD DE INSPECCION
FROYECTO: RESIDENCIAL HERMOSA BAY

PFROMOTOR: HEEMOSA BAY, 5. A,
KO R
Pégina | dec 4
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La inspeccion se realizd el dia miércoles 14 de octubre de 2020, Donde se inicid el
recorrido de la inspeccion ocular al drea de influencia directa ¢ indirecta del proyecto,
personal téenico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se micio el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en el Lstudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la
ubicacidn del proyecto y los componentes tanto fisicos como biologicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirid utilizar una camara digital para tomar fotogratias,
con ¢l fin de evidenciar la situacion ambiental del drea del proyecto. Ademis, se registro las
coordenadas de ubicacion. con (GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el sector de Playa Hermosa,
corregimiento de Boca Chica, distrito de David. provincia de Chirigud.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes dreas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacion se describen los aspectos
observades en campo:

Ohbservacion 1: [l proyecto se encuentra localizado, en el sector conocido como Playa
Hermaosa, aproximadamente a 500 metros antes de llegar a Plava Hermosa. se encuentra la
entrada a mano derecha en la coordenada UTM: 37188296 m F - 909370.31 m N,

MINISTERIC D AMBIENTE i
IMFORME TECMICO DE IMSPECCION
PROVECTO: RESIDENCIAL HERMUDSA BAY
PROMUYTOR: HERMOEA RAY, 5.4

RO e

o
Observacidon 2: En campo, se obscervd que en el drca donde se llevara a cabo el provecto,
aiun no ha dado inicios trabajos de remocion de cobertura vegetal. ni conformacion del
terreno a utilizar para el provecto,

Observacion 3: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es
bastante irregular con inclinaciones pronunciadas en la mayor parte del terreno,
Ohscrvacion 4: bn cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observo que predominan las gramineas y arboles dispersos, vegetacion propia de las dreas
cercanas a la costa,

Observacidn 5: Colindante con el proyecto se pudo observar infragstructuras (residencias),

o A conlinuacion se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la
inspeccion:

COORDENADAS UTM T'UM:M}:'&S DURANTE

LA INSPECCION:

PUNTO ESTE NORTE

A. Entrada JTI8E2.96|909370.31

B3 371815.07|909282.38

€. 371761.66| 90921431
D. 371759.53 [ 909201.82

F. 371742.96 | 909186.72

F. 371707.44|909169.9]

(. Drenajel 371692.72 | 909146.06

H. 371678.26|909134.72
1. Drenaje2 371673.22|909105.76
| L 371661.50| 909090.98
| K. 371634.11 | 909066.73 |
L. B 371610.02|909042.47 |

M. - 371617.25| 909029.74

Miging 2 e 4
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N 371661.51 909133.55
0. - 371675.01 | 909153.75
P 371695.55|909170.49 |
Q 371775.94|909122.93 |
R 371816.51 | 909020.42
8. Drenaje3 371779.79 90912381
1. Limite de Mropiedad | 371817.00 [ 908998.00

V. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeceidn, se observé que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, ain no ha dado inicio con los trabajos de construccion y conformacion del
terreno,

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeceion realizada
fue completada en su totalidad.

s Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripeion
presentada en el EslA, del provecto categoria 1, denominado: “RESIDENCIAL
HERMOSA BAY".

+ [s importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
v 4 su vez s aprovechd para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

* Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
scctor de Playa lHermosa, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo,
provincia de Chiriqui.

V1. RECOMENDACION:

» Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

¢ [l promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EslA; y velar por ¢l cumplimiento de las normas y permisos

correspondientes,
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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Fig. No. 1: Georrelerenciacitn del drea inspeccionada para el desarrollo del proyecto. el
dia 14 de octubre de 2020: los puntos rojos corresponden a las coordenadas tomadas en la
inspeccion ¥ la linea blanca corresponde las coordenadas propuestas en el EslA
presentado.

Fuente: Google Farth
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~ Fig. No. 2: Fotografias tomadas el dia de la inspeccion realizada (14 de octubre de 2020},
al sitio propuesto para ¢l desarrollo del proyecto Residencial Tlermosa Bay: en dichas
mmagenes s¢ puede apreciar la topografia de todo el terreno en donde se Hevara a cabo el
proyecto en mencion con sus respectivas coordenadas de ubicacion,

Fuente: SEIA
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Fig. No. 3: Fotografias del camino a utilizar para el acceso al pru}fELL
lueron tomadas el dia de la inspeccion realizada (14 de octubre de 2020)
Fuente: SEIA

dichas fotogratias

MIMISTERICH DE AMBIENTE
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PROYECTO: RESIDENCIAL HEREMOSA BAY
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~ " MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 12 DE OCTUBRE DEL 2020

Proyecto; “RESIDENCIAL HERMOSA BAY".

Categoria: 1 Expediente: IF-057-2020

Provincia: CHIRIQUI
Distrito: SAN LORENZO
Corregimicnto: BOCA CHICA

Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Direccion Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida.

La linea tiene aproximadamente 341, 90 m de distancia v se ubica en la provineia de Chiriqui.
distrito de san Lorenzo v corregimiento de boca chica.

Tecnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 16 DE OCTUBRE 2020

Nota: Se adiunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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ESCALA 1:20.304
ESTE MAPA FUE HECHO SOBRE LA BASE

DATD HOREZONTAL, DATO NORTEANERICAND, 1917
ELIPS0IDE, CLARKE. 1866, ([NORTE AMERICA)
BASE. MAFA TOPOGRAFICO ESCALA 1: 50,000

PROYECCION UNIVERSAL DE MERCATOR, ZOMA 17,
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SOLMITUD DEL 12 DE OCTUBRE DEL 2020
AMBERILE ¥, TUOR]

PROVINCIA DE CHIEIGUI

DISTRITO DE SAN LORENZO
CORREGIMIENTO DE BOCA CHICA
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David, 6 de noviembre de 2020
NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020

KIRTLAND MARSH BARKER
Representante Legal de la empresa
HERMOSA BAY, S.A.

Promotora del proyecto
RESIDENCIAL HERMOSA BAY

E. S. D,
Sefior MARSH BARKER:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY", a desarrollarse en el

4 sector de Playa Hermosa, corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia
de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

I. En el EslA presentado, en el punto 5.2 UBICACION GEOGRAFICA
INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50, 000 Y COORDENADAS UTM O
GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO: se¢ hace presentan las
coordenadas del EsIA y la superficie a impactar por el desarrollo del proyecto:
luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direcciéon de
Evaluacion de Impacto Ambiental, se indica lo siguiente: “..lg linea tiene
aproximadamente 341.90 m de distancia y se ubica en la provincia de Chirigui,
distrito de Sun Lorenzo y corregimiento de Boca Chica...” En base a lo anterior, se
le solicita lo siguiente:

a. Aclarar e Indicar, cuil es el area efectiva a impactar por el desarrollo
del proyecto,

b. Georreferenciar, el drea efecliva a impactar por el desarrollo del
provecto,

c. Presentar, nuevamente las coordenadas UTM de la ubicacion del
proyecto, las cuales formen un poligono,

d. Presentar, el mapa en escala 1:50000,

1. En la pagina 40 del EsIA presentado. en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
bésicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros),
especificamente en el punto relacionado a agua potable, no sc presentan las
coordenadas de ubicacién aproximada de los pozos descritos en el EsIA. a utilizar
por el proyecto en fase operativa. Por tanto se le solicita, lo siguiente:

a. Presentar, las coordenadas de ubicacion aproximada de los pozos a utilizar
en fase operativa por el provecto,

3. En la pagina 40 del EslA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de aceeso, transporte plblico, otros),
cspecificamente en el punto relacionado a aguas servidas, no se describe el sistema
de tratamiento a utilizar por el proyecto en fase operativa para el manejo de las

KM David, Via Red Gray

Provincia de Chingul

Tel.. (507) 500-0%922
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aguas residuales producto de la actividad a realizar. Por tanto se le solicita, lo
siguiente:
a. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de aguas servidas en fase
operativa del proyecto,

4. En la pagina 40 del EslA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte pliblico, otros),
especificamente en ¢l punto relacionado al manejo de residuos sélidos, no se
describe como se llevara a cabo el manejo y disposicion de residuos sélidos en las
diferentes fases del proyecto. En base a lo anterior, se le solicita lo siguiente:

A. Aclarar e Indicar, como se llevara a cabo el manejo y disposicion de los
residuos solidos producto de las obras y/o actividades que conlleva el
proyecto en las diferentes fases,

5. En la pagina 40 del EslA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros),
especificamente en el punto relacionado a vias de acceso, no se describe como sera
la forma de accesar al drea donde se realizara el proyecto, desde el portdn que se
encuentra a orillas de la via que conduce desde 1a comunidad de Horconcitos hasta
Playa Hermosa hasta el drea propuesta para el desarrollo del proyecto en mencién,
Por lo tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, si dicho acceso al proyecto ha sido contemplado, el momento del
levantamiento de la linea base del EslA presentado, de lo contrario debers
presentar lo siguiente:

1. Aclarar ¢ Indicar, si se realizaran mejoras al camino de
acceso para el proyecto, desde el portén que se encuentra a
orillas de la via que conduce desde la comunidad de
Horconcitos hasta Playa Hermosa hasta ¢l drea propuesta para
el desarrollo del proyecto,

2. Georreferenciar, el drea por donde se realizara dicho camino
de acceso,

3. Indicar, la longitud y dimensiones aproximadas que tendrd

7 dicho camino de acceso,

4. Indicar y Presentar, el inventario forestal de las especies de
arboles que puedan verse afectados, por los trabajos a
realizar,

5. ldentificacién y Anilisis, de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del grea, duracitn
y reversibilidad entre otros.

6. Descripcidn de las medidas de mitigacién especificas,

7. Monitoreo

6. [n el punto 5.8. CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELOQO, no
se presenta Certificacion de Uso de Suelo para el proyecto a desarrollarse, De
acuerdo a descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, la certificacién de uso de suelo emitida por la autoridad

competente,

7. En el punto 6.4 TOPOGRAFIA, se describe lo siguiente: “.__ K/ provecto se
desarrollard en una finca que ha sido utilizada en cria ¥ ceba de ganado vacuno el
cual tiene geceso desde una urbanizacién nueva sobre un caming existente de vieja

KQM David, Via Red Gray

Pravincia de Chirguf
Tel.: (507) 500-0922
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data cuya topografia en el trayecto o recorrido de este es bastante accidentada con

pendiente onduladas y con algiin grade de inclinacion en los limites...”; sin

embargo durante la inspeccion realizada al sitio el dia 14 de octubre de 2020, se
observé que el terreno donde se desarrollara el proyecto, presenta una topografia
irregular en diferentes dreas del mismo. Por lo anterior, se [e solicita lo siguiente:

d. Plantear y Describir, detalladamente c6mo Y qué tipos de trabajos dec
terraceria se pretenden realizar.

b. Ampliar, si se llevaran a caho trabajos de nivelacion y/ o relleno del
terrena.

¢. Indicar y Georreferenciar, si se contara con sitios de disposicion de
material edafico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en
el proyecto.

d. Indicar, los voliimenes aproximados de material a remover. en caso de
requerir material externo, presentar toda la documentacién necesaria que
respalde la actividad.,

e. Plantear y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los
movimientos de suelo a desarrollar.

f. Presentar, plano de cotas actuales ¥ cotas finales sobre las cuales se

pretende desarrollar el proyecto,

. Ewvaluar, los impactos ambientales a producir ¥ sus respectivas medidas
de mitigacién, en base a los trabajos de terraceria que se requieran
realizar al momento de desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas
consonas con los impactos a producir.

8. En los puntos 6.6. HIDROLOGIA, se describe lo sigulente: “...El proyecto se
encuenira ubicado en la Cuenca hidrogrdfica N°108 Rio Chirigui...” y ¢l punto
6.6.1. CALIDAD DE LAS AGUAS SUPERFICIALES, describe lo siguiente:
“...En el proyecto del residencial no exisien cuerpos de agua superficiales..”; sin
embargo durante la inspeccion realizada, se observe que existen cuerpos de aguas
(posiblemente drenajes) los cuales recorren parte de dicha finca v al momento de
realizada la inspeccién que los mismos mantenian agua escaza. Por tal razon, se le
solicita lo siguiente:

~~ a. Georreferenciar y Presentar, los niveles de terraceria sobre colas
seguras, contra posibles eventos de deslizamientos e inundaciones.
b. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del
proyecto y si es necesaria la canalizacion de las mismas e Indicar hacia
donde serdn canalizadas las mismas,

Ademas, queremos informarle que transeurridog quince (15} dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo TIT del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de Ia Repiiblica

de Panama™
Atentament
& xR
MIAMBIENTE
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Directora Regional, AECCION REGIONAL OF
Ministerio de Arnbiente — Cﬁmqupmmahf y
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KQNIg B8 MiAMBIENTE Bavid, Via Red Gray
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI Provincia de Chirigui
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David, 26 de enero de 2021
NUTA-DRCH-AC-! 77-01-2021
KIRTLAND MARSH BARKER
Representante Legal de Ia empresa
HERMOSA B4 Y,S.A.

Promotora del proyecto
RESIDENCIAL HERMOSA BAY

E s D.
Seiior MARSH BARKER:

Por medio de 1a presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
125 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos segunda informacién aclaratoria zl Estudio de Impacto Ambiental
= (EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY", a desarrollarse en el
sector de Playa Hermosa, corregimiento de Boca Chica, Distrito de ~an Lorenzo, Provincia
de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

I. Luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, en la misma se indica lo siguiente: ...el drea
del poligono es de 6 ha + 9497 m* " por su parte en las respuestas presentadas a la
NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020 . se describe lo siguiente: “..drea de 7 ha
0381.88 m..."; a su vez también se indica que el area efectiva a impactar por el
desarrollo del proyecto es de “..335680.72 metros...”, En base a lo anterior, se le
solicita lo siguiente:

a. Indicar, cual es el 4rea real efectiva a impactar por ¢l desarrollo del proyecto,
b. Presentar, las coordenadas UTM del 4rea efectiva a impactar por el desarrollo
del proyecto.

2. En la pagina 62 del EslA presentado, en el punto 7.2 Caracteristicas de la fauna,
especificamente ¢n el cuadro donde se describe el nombre comin v nombre
cientifico de las aves que fueron encontradas en el drea donde se desarrollara el

proyecto, se describe lo siguiente: “...Nombre comiin: Talingo, Casca_pardo, |
Nombre Cientifico: Cyacorax affinis, Turdus grovi casius...”. Por_tanto, se I-_:_ Y
solicita, lo siguiente: O a N j
-_-*(.;g L ot Dﬂ\{fﬁi;ﬁ ViaRed Gray
R Pravincio deChirigul

Te!.;alﬁfﬁl 500-0922




-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direevion Reginnal de Ohivigul
— GOSIERKD MACCRAL ——

a. Verificar y Aclarar, el nombre cientifico de las siguientes especies: talingo,
casca pardo; de igual manera verificar la escritura correcta de dicho nombre
cientifico, ya que el mismo no corresponde a la especic cn mencion,

3. En la pagina 10 de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-2245-11-
2020, especificamente en la respuesta a la pregunta No. 4, se describe lo siguiente:
"...5¢ establecio un poligono lemporal de 900 metros aproximados, en el cual se
utilizaran 450 m’ de este como punto de acopio de material procedente de [os
frabajos de corte y relleno y la otra mitad de este serd utilizado como punto de
estibo para desechos sélidos varios productos de los procesos constructivos...”
Adicional a ello en el punto 6.4 TOPOGRAFIA, se describe lo siguiente: “...El
proyecto se desarrollard en una finca que ha sido utilizada en cria y ceba de
ganado vacuno el cual tiene acceso desde una urbanizacion nueva sobre un caming
existente de vieja data cuya topografia en el trayecto o recorride de esie es bastante
accidentada con pendiente onduladas y con algun grado de inclinacion en los
limites...”; sin embargo durante la inspeccion realizada al sitio el dia 14 de octubre
de 2020, se observo que el terreno donde se desarrollara el proyecto, presenta una
topografia irregular en diferentes dreas del mismo. Por tanto se le reitera, presentar

=y lo siguiente:

a. Plantear y Describir, detalladamente como y qué tipos de trabajos de
terraceria se pretenden realizar.

b. Indicar, los volimenes aproximados de material a remover, en caso de
requerir material externo, presentar toda la documentacién necesaria que
respalde la actividad.

¢. Presentar, plano de cotas actuales v cotas finales sobre las cuales se
pretende desarrollar el provecto.

d. Evaluar, los impactos ambientales a producir y sus respectivas medidas
de miligacién, en base a los trabajos de terraceria que se reguieran
realizar al momento de desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas
cénsonas con los impactos a producir.

e. Presentar, las coordenadas UTM del poligono descrito a utilizar como
acopio de material procedente de los trabajos de corte y relleno v de
estibo de desechos solidos wvarios productos de los procesos
constructivos,

4. Se le reitera presentar las respuestas a lo solicitado en el punto 5 de la NOTA-—.
DRCH-AC-2245-11-2020; en donde se indica lo siguiente: En la pagina 40 del
EsIA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, cnergla,
aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros), :spap:tlggmﬁnlc mﬂ"

'\.
.I.
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punto relacionado a vias de aceeso, no se describe como sers Ia forma de accesar al
area donde se realizara e] proyecto, desde el porton que se encuentra a orillas de la via
que conduce desde Ja comunidad de Horconcitos hasta Playa Hermosa hasta el drea
Propuesta para el desarrollo del Pro¥ecto en mencién. Por lo lanto, se le solicita lo
siguiente:

a. Indicar, si dicho acceso al proyecto ha sido contemplado, el momento del
levantamiento de la linea base del EsIA presentado, de lo contrario deberi
presentar lo signiente:

l. Aclarar e Indicar, si se realizaran mejoras al camino de
acceso para el proyecto, desde el portén que se encuentra g
orillas de la wvia que conduce desde la comunidad de
Horconcitos hasta Playa Hermosa hasta el drea propuesta para
el desarrollo del proyecto,
Georreferenciar, el drea por donde se realizara dicho camino
de acceso,
3. Indicar, la longitud y dimensiones aproximadas que tendra
dicho camino de acceso.
4. Indicar y Presentar, el inventario forestal de las especies de
o arboles  que puedan verse afectados, por los trabajos a
realizar,

b2

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglaments el Capitulo IIT del Titulo
II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Repuablica de Panam4™
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OXRASILY Quintirg™
Directora Regional, C v
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

III

KONRAy

{ ' David, Via Red Gray
KON Provincia de Chirigui

Tel: [507) 500-0922




INFORMACION ACLARATORIA N°2
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
RESIDENCIAL HERMOSA BAY

Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional
MIAMBIENTE - Chiriqui

Licenciada Quintero

Por este medio hacemos entrega formal de respuesta a Nota DRCH-AC-177-01-
2021 que corresponde a |a informacion de la segunda aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | nominado RESIDENCIAL HERMOSA BAY: a
desarrollarse en el sector de Playa Hermosa, Corregimiento de Boca Chica,

Distrito de San Lorenzo Provincia de Chiriquf.

Agradecemos su atencidn,

Atentamente

\
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KIRTLAND MARSH BARKER
REPRESENTANTE LEGAL
HERMOSA BAY S.A.

ﬁ)i,.:g._ P N

CONSULTOR AMBIENTAL: ING, LAURA CHiA DE MORDOCK

IAR-090-99 / TEL. 775-4981 - 66711028
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MINISTERIO DE AMBIENTE ’
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 057-2020

I. DATOS GENERALES

FECHA: 26 DE FEBRERO DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL HERMOSA BAY

PROMOTOR: HERMOSA BAY, S.A
REPRESENTANTE LEGAL: KIRTLAND MARSH BARKER
UBICACION: SECTOR DE PLAYA HERMOSA,

CORREGIMIENTO DE BOCA CHICA, DISTRITO
DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUIT

. ANTECEDENTES

El dia veintiuno (21) de septiembre de 2020, el promotor HERMOSA BAY, S.A, persona juridica,
con Folio N® 155635690 cuyo Representante Legal es el sefior KIRTLAND MARSH BARKER,
con ceédula de identidad personal E-8-122801; presenté ante ¢l Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE)} un FEstudio de TImpacto Ambiental (EslA), Categoria 1. denominado
"RESIDENCIAL HERMOSA BAY” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores LAURA
CHIA y CARLOS MORDOCK, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-090-99 ¢
IRC-088-09, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacién titulado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY”,
consiste en la construccion de un total de 33 viviendas unifamiliares de un nivel con un drea de 600
metros cuadrados de terreno v mas, los lotes mediran 18 metros de frente y 25 metros de fondo, el
agua de consumo de cada vivienda sera provista por el sistema de acueducto de la urbanizacion
proveniente de pozo profundo ya que el IDAAN no suministra el servicio de agua potable en el drea,
con todos los servicios de infraestructura (agua potable, sistema pluvial, sistema sanitario, energia
eléetrica, estacionamientos, servidumbre vial, calles inlernas, entre otros) necesarios para dar una
solucion habitacional completa.

El area de construccion del proyecto descrita en el EsIA, serd de 7 hectireas con 581 m?2 88 dm2; el
mismo se desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 544, con Codigo de Ubicacion 4A02,
propiedad de la empresa HERMOSA BAY, S.A, la cual sc localiza en el sector de Playa Hermosa,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui.

El'monto total de la inversion se estima en B/ 500,000.00 (Quinientos Mil de Balboas con 00/100):;

Fl proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS5-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segin se describe en el EslA presentado v el poligono 1: Residencial consta de un Area
aproximada de 6 ha + 9496 m*y el poligono 2: Estibo de material, consta de un drea aproximada de
974 m”; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccidn de Evaluacion
de Impacto Ambiental:

MIMISTERIO DE AMBIENTE 4
INFORME TFUNICD DE EVALUACE Ma 0572020

PROYEDTO: RESIDENCIAL HERMOSA BAY |

PROMUTOR: HERMOSA BAY, S.A,

Egma e 11 i i
KOyM e ? :
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" Punto Morte Este

[1 909271.610 | 371824.696
2 909260.002 | 371818.911
3 909249.816 | 371812.812
4 909238.745 | 371806.367
5 909229.735 | 371801.164
6 909218.733 | 371794.907
7 1 909209.053 | 371790.224
8 909202.323 | 371784.400 |
9 009197.028 | 371785.183
10 909190210 | 371782.678
11 909178.835 | 371777.929
12 909167.382 | 371773.888
13 909155242 | 371768.759 |
14 909150.721 | 371766.487 |
15 [ 009148.905 | 371765.304
16 009142332 | 371760.525
17 909133.345 | 371752.919
18 | 609128.590 | 371748.647
19 009122.051 | 371741.889
20 909107.624 | 371725.103
21 909098.460 | 371714.432
22 909089.880 | 371703.830
23 909083.698 | 371696.376
24 009074.546 | 371686.219
25 009068.461 | 371678.872
26 009062.874 | 371673.261
27 9090359.482 | 371670489
28 909050.334 | 371663.017
29 909040.637 | 371655.349
30 909033.121 | 371649.823
31 909020.450 | 371647456
32 909018.866 | 371640.099
33 900009.894 | 371633516
34 908999.513 | 371626.742
33 908990.381 | 371620212 |
36 908984.298 | 371613.871
37 908974.269 | 371604.147
38 908961.745 | 371591.953
39 908958.180 | 371587.334
40 908952,784 | 371576.492 |
41 908944.322  371560.639
42 908933.785 | 371541.411
43 908898.140 | 371481.572
B 908823.853 | 371521.713 |
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45 | 908768.812 | 371550.159 |
46 908812.229 | 371607.558
47 908842327 | 371644.053
48 908862.880 | 371670.223
49 908886.300 | 371761.725
50 908898.977 | 371822.746
51 908900.695 | 371828.395 |
52 908905.019 | 371848.225
53 908906.130 | 371854.577
54 908906.920 | 371860.910
55 | 908906.573 | 371862.664
56 908905.834 | 371868.548
57 908913.829 | 371868.653
58 908925.469 | 371872.236
59 908930.654 | 371873.074
60 | 908931.682 | 371872.017 |
6l Y08939.840 | 371875.763
62 908946.572 | 371872.308
63 908956.790 | 371864.283
64 908963.862 | 371862.876
65 ' 908978.386 | 371864.904
66 908986.806 | 371861342
67 908992.627 | 371854.921
68 908999.125 | 371851.821
69 909004914 | 371855.478
70 909014577 | 371852.888
71 909019.845 | 371849125
E 909027.986 | 371840.308
3 909036.393 | 371837.158
74 909052.874 | 371831.337
75 909062.067 | 371827.632
76 909073.207 | 371827.201
77 909079.187 | 371824.506
78 909085.758 | 371816.491
79 909091.744 | 371817.919
80 909096.797 | 371813.374
81 909101.295 | 371812.704 |
82 909167.582 | 371789376
83 909199.816 | 371802.777
84 9019220.680 | 371813.556
R 909238.670 | 371832.863 |
| 86 909258.843 | 371835.373
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COORDENADAS PARA ESTIBO
DE MATERIAL (CORTE Y
RELLENO
PUNTO | NORTE ESTE
1 909090.298 | 371725.65
2 909089.976 | 371724.57
3 909089.419 | 371723.59
4 909073.966 | 371704.69
5 509059.096 | 371687.61
6 909058.011 | 371686.56
7 909057.097 | 371685.92
8 909056.357 | 371685.52
E 909044.571 | 371699.59
10 909074.000 | 371735.500
11 909087.493 | 371730.880
12 900087.925 | 371730.663
13 000088343 | 371730.395
14 909088.501 | 371730.278

Fuente: Informacion complementaria. aporiada por
la promotora

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-049-2020, del 24 de septiembre de 2020, (visible en
el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion v analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY™, v
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201 1y ¢l Decreto Ejecutive 36
del 3 de junio de 2019, se surtio el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental,
tal como consta en el expediente correspondiente;

Como parle del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para verificacion el dia
12 de octubre de 2020; en tanto que la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental emitié sus
comentarios el dia 16 de octubre de 2020 (ver el expediente correspondicnte);

Que el dia 14 de octubre de 2020, se realizo inspeccion al drea propuesta para cl desarrollo del proyecto,
por parte del personal téenico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y la Seccidn de Costas
y Mares, del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 6 de noviembre de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria 1, titulado Residencial Hermosa Bay; notificindose asi el Representante Legal de la empresa
promotora el 20 de noviembre de 2020,

Que el dia 4 de diciembre de 2020, la empresa promotora del proyecto en mencidn, presenta las
respuestas 4 la NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020. en la Direccion Regional de Chiriqui,

Por tanto, ¢l dia 26 de enero de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-177-01-2021, en la cual se le
solicita por segunda ocasién al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de [mpacto
Ambiental (EslA), Categoria I, titulado Residencial Hermosa Bay: notificandose asi el Representante
Legal de la empresa promotora el 2 de febrero de 2021,
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Que, en tanto el dia 15 de febrero de 2021, la empresa promotora del proyecto en mencién, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-177-01-2021, en la Direccion Regional de Chiriqui,

III. ANALISIS TECNICO

Despuds de la revision y analisis del EsTA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde sc desarrollara el proyecta:

- El deslinde de propiedad, se describe que el drea del proyecio colinda con los siguientes
linderos:
o Norte: Terreno de Cristébal Sanchez,
o Sur: Faja de terreno no adjudicable de 200 metros de ancho ocupado por Eufemia
Santos Tamayo de Tejada,
o Este: Terreno Nacional v Camino que conduce de Horconcitos al mar,
o Oeste: Con Manglar y terreno de Cristobal Sanchez,
- En cuanto a la topografia del terreno, se describe que la misma es bastante accidentada con
pendientes onduladas y con algin grado de inclinacion en los limites,
- Con relacion al aspecto hidroldgico, el provecto se encuentra ubicado en la Cuenca
hidrografica N°110 Rio Fonseca. En el proyecto de la urbanizacion no existen cucrpos de
agua superficiales.

Componente Biolégico:

Segin se describe en el EsIA, en lo que respecta a las caracteristicas de la flora, el édrea
designada para el desarrollo del proyecto, en la actualidad nos encontramos con una vegetacion
principalmente de gramineas, que han ocupado gran parte del terreno, asociados al area se
documentaron arboles dispersos de especies pionerss de crecimiento ripido como: jagua
(Genipa americana), pava (Didymopanax morototoni), chumico (Curatella americana), cstos
lerrenos albergan una variedad de especies conocidas de la que podemos mencionar tales coma
cafafistula (Cassia grandis 1), guacimo (Guazuma ulmifolia), guarumo (Cecropia peltata), jobo
(Spondias mombin L), nance (Byrsonima crassifolia) entre otros, Los arbustos presentes se
documentaron especies tales como: Miconia rubiginasa, Vernonia patens, Miconia argentea y
Acacia costarricensis, entre otras; dentro de las especies que se observaron que son utilizadas
COmo cercas vivas estan: Bursera simaruba, Curatella americana este ultimo el mas conocido
como el chumico, algunos arboles sembrados de la especie maderable Acacia mangium de
forma dispersa y unos cuantos, alineados dentro del terreno, ¥ otros a un costado de la cerca
que sirve como limite de la colindancia; en la pagina 56 v 59 del EslA respective se encuentra
el cuadro de especies presentes en el drea del proyceto.

En cuanto a la fauna, segin lo descrito en el EsIA, se identificaron las si guientes especies: pecho
amarillo  (Tyrannus  melancholicus), amlejo (Thraupis  episcocuscona), talingo (Quiscalus
mexicanys), tortolita { Columbing talpacoti), casca pardo ( Turdus grayr), borriguero (Anolis sp),

Componente Socioeconémico:

tin el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ¢iudadana, con respecto al
proyecio fueron las encuestas directas a las personas residentes a los alrededores del provecto. se
aplicaron 17 entrevistas, el 25 de mayo de 2019, dando como resultado lo siguiente:

- 27% de los entrevistados, conocian sobre sobre la construccion de este proyecto de
Urbanizacién denominado, Residencial Santa Catalina.

- 94% de los entrevistados, consideraban que la construccion de un proyecto urbanistico en esta

- #rea era conveniente,
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Entre las recomendaciones dadas por los entrevistados se destacan los siguientes:
- Cuidar el agro,
- Mantener los érboles,
- Sembrar arboles,
- Crear areas verdes,
= Cuidar y mitigar las molestias al medio ambiente,

- Ayudar a la no contaminacion

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y andlisis del EslA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al promotor
la siguiente informacién mediante NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020 del 6 de noviembre de 2020,

(ver el

1.

expedicnte correspondiente);

En el EsIA presentado, en el punto 5.2 UBICACION GEOGRAFICA INCLUYENDO
MAPA EN ESCALA 1:50, 000 Y COORDENADAS UTM O GEOGRAFICAS DEL
POLIGONO DEL PROYECTO: se hace presentan las coordenadas del EsIA v la superficie
a impactar por el desarrollo del proyecto; luego de la verificacién de coordenadas realizada
par parte de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, se indica lo siguiente: “...la
linea tiene aproximadamente 341.90 m de distancia y se ubica en la provincia de Chirigul
distrito de San Lorenzo ¥ corregimiento de Boca Chica...” En base a lo anlerior. se le solicita
lo siguiente:
a. Aclarar e Indicar, cuil es el drea efectiva a impactar por el desarrollo del
proyeclo,
b. Georreferenciar, el rea efectiva a impactar por el desarrollo del provecto,
¢. Presentar, nuevamente las coordenadas UTM de la ubicacion del proyecto, las
cuales formen un poligono,
d. Presentar, el mapa en escala 1:50000,

Ln la pagina 40 del FsIA presentado, en el punto 5.6.1 Neeesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), especificamente en
¢l punto relacionado a agua potable, no se presentan las coordenadas de ubicacion
aproximada de los pozos descritos en el EslA, a utilizar por el proyecto en fase operativa. Por
lanto se le solicita, lo siguiente:
a. Presentar, las coordenadas de ubicacion aproximada de los pozos a utilizar en fase
operativa por el provecto,

Ln la pagina 40 del EslA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros), especificamente en
el punto relacionado a aguas servidas, no se describe el sistema de tratamiento a utilizar por
el proyecto en fase operativa para el mancjo de las aguas residuales producto de la actividad
a realizar. Por tanto se le solicita, lo siguiente:
a. Indicar, cémo se llevara a cabo el manejo de aguas servidas en fase operativa del
proyecto,

4. En la pigina 40 del EsIA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos

(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), especificamente en
el punto relacionado al manejo de residuos sélidos, no se describe como se llevara a cabo el
manejo y disposicidn de residuos sélidos cn las diferentes fases del proyecto. En base a lo
anterior, se le solicita o siguiente;

8. Aclarar ¢ Indicar, como se llevara a cabo el manejo v disposicion de los residuos
solidos producto de las obras y/o actividades que conlleva el proyecto en las diferentes
fases,

En la pdgina 40 del EslA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos
lagua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, olros), especificamente en
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el punto relacionado a vias de acceso, no se describe como serd la forma de accesar al 4drea
donde se realizara el proyecto, desde el porton que se encuenira a orillas de la via que
conduce desde la comunidad de Horconcitos hasta Playa Hermosa hasta el drea propuesta
para el desarrollo del proyecto en mencion. Por lo tanto, se le solicita lo siguiente:
a. Indicar, si dicho acceso al proyecto ha sido contemplado. el momenta del
levantamiento de la linea base del FslA presentado, de lo contrario debera presentar lo
siguiente:

a. Aclarar e Indicar, si se realizaran mejoras al camino de acceso para el
proyecto, desde el porton que se encuentra a orillas de la via que
conduce desde la comunidad de Horconcitos hasta Playa Hermosa
hasta ¢l drea propuesta para el desarrollo del proyecto,

b. Georreferenciar, ¢l drea por donde se realizara dicho camino de
acceso,

c¢. Indicar. la longitud y dimensiones aproximadas que tendra dicho
camino de acceso,

d. Indicar y Presentar, ¢l inventario forestal de las especies de drboles
que puedan verse afectados, por los trabajos a realizar,

¢. Tdentificacién y Anilisis, de los impactos ambientales especificos, su
cardcter, grado de perturbacion, imporlancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del drea, duracién v reversibilidad entre otros.

f.  Deseripeion de las medidas de mitigacion especificas.

g, Monitoreo

6. En el punto 5.8, CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELO, no se presenta
Certificacion de Uso de Suelo para el proyecto a desarrollarse. De acuerdo a deserito
anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, la certificacion de uso de suclo emitida por la autoridad competente.

7. En el punto 6.4 TOPOGRAFIA, se describe lo siguiente: “... El proyecto se desarrollard en
una finca que ha sido wilizada en cria v ceba de ganado vacuno el cual tiene acceso desde
una urbanizacion nueva sobre un camino existente de vieja data cuya topografia en el
frayecto o recorrido de este es bastanle accidentada con pendiente onduladas v con algiin
grado de inclinacion en los limites...”; sin embargo durante la inspeccién realizada al sitio el
dia 14 de octubre de 2020, se observé que el terreno donde se desarrollara el proyecto,
presenta una lopografia irrcgular en diferentes dreas del mismo. Por lo anterior. se le solicita
lo siguiente:

a.  Plantear y Describir, detalladamente cdmo y qué tipos de trabajos de terraceria
se pretenden realizar.

b. Ampliar, si se llevaran a cabo trabajos de nivelacion v/ o relleno del terreno.

c¢. Indicar y Georreferenciar, si se contara con sitios de disposicién de material
edafico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en el proyecto.

d. Indicar, los volimenes aproximados de material a remover, £n caso de requerir
material externo, presentar toda la documentacion necesaria que respalde la
actividad.

e. Plantear y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los movimientos
de suelo a desarrollar.

f. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobre las cuales se pretende

desarrollar el proyecto.

Evaluar, los impactos ambientales a producir vy sus respectivas medidas de

mitigacién, en basc a los trabajos de terraceria que se requieran realizar al

momento de desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas consonas con los
impactos a producir.

(s

8. Ln los puntos 6.6. HIDROLOGIA, se describe lo siguiente: “.. £/ proyecio se encuentra
ubicado en la Cuenca hidrogrdfica N°108 Rio Chirigui...” y el punto 6.6.1. CALIDAD DE
LAS AGUAS SUPERFICIALES, describe lo siguiente: “...En ¢f proyecto del residéncial
no existen cuerpos de agua superficiales...”; sin embargo durante la inspeccion realizada, se
MIMISTERID DE AMBIENTE e
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observo que existen cuerpos de aguas (posiblemente drenajes) los cuales recorren parte de
dicha finca y al momento de realizada la inspeccion que los mismos mantenian agua escaza.
Por tal razon, se le solicita lo siguiente:

a. Georrcferenciar y Presentar, los niveles de terraceria sobre cotas seguras, contra
posibles eventos de deslizamienios e inundaciones.

b. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del provecto y si
es necesaria la canalizacion de las mismas e Indicar hacia donde serdn canalizadas
las mismas,

Lin tanto que luego de la evaluacion y analisis de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-
2245-11-2020 del 6 de noviembre de 2020, presentado se determind que en ¢l documento existian
aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd por segunda ocasion al promotor
a traves de la NOTA-DRCH-AC-177-01-2021 del 26 de enero de 2021, la signiente informacion
mediante, (ver el expediente correspondiente);

a. Luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Evaluacion

de Impacto Ambiental, en la misma se indica lo siguiente: “...e/ drea del poligono es de 6
ha + 9497 m?..."; por su parte en las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-2245-11-
2020 , se describe lo siguiente: .. drea de 7 ha + 0581.88 m"..."" a su vez también se indica
que el area efectiva a impactar por ¢l desarrollo del proyecto es de “...35680.72 metros... . En
base a lo anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Indicar, cual es el drea real efectiva a impactar por el desarrollo del provecto,
b. Presentar, las coordenadas ['TM del drea efectiva a impactar por el
desarrollo del proyecto,

En la pdgina 62 del EslA presentado. en el punto 7.2 Caracteristicas de la fauna.
especificamente en el cuadro donde se describe el nombre comin y nombre cientifico de las
aves que fueron encontradas en el area donde se desarrollara el proyecto, se describe lo
siguiente: “...Nombre comin: Talingo, Casca pardo, Nombre Cientifico: Cyacorax
affinis, Turdus groyi casius...”. Por tanto, se le solicita, lo siguiente:
a. Verificar y Aclarar, el nombre cientifico de las siguientes especies: talingo,
casca pardo; de igual manera verificar la escritura correcta de dicho nombre
cientifico, ya que el mismo no corresponde a la especie en mencion,

- En la pagina 10 de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020,

espeeificamente en la respuesta a la pregunta No. 4, sc deseribe lo siguiente: “.__se
establecid un poligono temporal de 900 metros aproximados, en el cual se wtilizaran 450 m’
de este como punto de acopio de material procedente de los trabajos de corte y refleno y la
ofra mitad de este sera utilizado como punto de estibo para desechos sélidos varios
productos de los procesos constructivos...”. Adicional a ello en el punte 6.4
TOPOGRAFIA, se describe lo siguiente: “... £/ prayecto se desarrollard en una finca que
ha sido utilizada en cria y ceba de ganado vacuno el cual tieme acceso desde una
urbanizacidn nueva sobre un camino existenie de vieja data cuya fopografia en el fravecto o
recorrido de este es bustante accidentada con pendiente onduladas y con algin grado de
inclinacion en los limites...”; sin embargo durante la inspeccion realizada al sitio el dia 14
de octubre de 2020, se observo que ¢l terreno donde se desarrollara el provecto, presenta una
topografia irregular en diferentes areas del mismo. Por tanto sc le reitera, presentar lo
siguiente;

a.  Plantear y Describir, detalladamente cémo y qué tipos de trabajos de terraceria
se pretenden realizar.

b. Indicar, los volimenes aproximados de material a remover, en caso de requerir
material extemo, presentar loda la documentacidn necesaria que respalde la
actividad.

. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobre las cuales se pretende
desarrollar el proyecto.

d. Evaluar, los impactos ambientales a producir v sus respectivas medidas de
mitigacion. en base a los trabajos de terraceria que se requicran realizar al
momento de desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas cOnsonas con los
impactos a producir.
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¢. Presentar, las coordenadas U'TM del poligono descrito a utilizar como acopio de
material procedente de los trabajos de corte y relleno y de estibo de desechos
solidos varios productos de los procesos construetivos,

4. Se le reitera presentar las respucstas a lo solicitado en el punto 5 de la NOTA-DRCH-
AC-2245-11-2020; en donde sc indica lo siguiente: En la pagina 40 del EsIA presentado,
en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, aguas servidas, vias de
acceso, lransporte publico. otros), especificamente en el punto relacionado a vias de
aceeso, no se describe ¢como serd la forma de accesar al area donde se realizara el
proyecto, desde el portdn que se encuentra a orillas de la via que conduce desde la
comunidad de Horconcitos hasta Playa Hermosa hasta el drea propuesta para ¢l
desarrollo del proyecto en mencién. Por lo tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, si dicho acceso al proyccto ha sido contemplado, el momento
del levantamiento de la linea base del EslA presentado, de lo contrario
debera presentar lo siguiente:

a. Aclarar ¢ Indicar, si se realizaran mejoras al camino de acceso
para el proyecto, desde el portén que se encuentra a orillas de la
via que conduce desde la comunidad de Horconcitos hasta
Playa Hermosa hasta el drea propuesta para el desarrollo del
provecto,

b. Georreferenciar, el drea por donde se realizara diche camino de
acceso,

¢. Indicar, la longitud y dimensiones aproximadas que tendri
dicho camino de acceso,

d. Indicar y Presentar, el inventario forestal de las especies de
arboles que puedan verse afectados, por los trabajos a realizar,

Una vez analizado, evaluado el EslA, la Declaracion Jurada, la informacién complementaria,
presentada por la empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Deercto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que ¢l proyecto genera impactos negativo de cardcter no significativo y
es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto. por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 22 a la 23 del EslA) y los Compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formate adjunto.

b) Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacion de la presenle resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de
las medidas contempladas en el EsIA. en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion.

¢) Previo icio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los 20 cm

¢} Notificar a la Dircccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
launa, |a reubicacitn realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

) Contar, previo inicio de construceion del proyecto, El. PROMOTOR. deberd contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccién de aguas residuales, emitidas por la Autoridad

competente.,
g) Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la empa de
construccion. d
W
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p)
q)

1)

1)
u)

v)
w)
x)
¥)

z)

aa)

IV.

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de las
Apuas”™

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro del
proyecto.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liguidos a cuerpos v masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del Ministerio de Obras Publicas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene v Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
ci ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

cumplir con €l Reglamento DGNTI-COPANIT 47- 2000. Usos y disposicidn final de lodos
Cumplir con la Resolucion WN® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios™

Cumplir con la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concernicnic al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el provecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

Contar con un plan de trénsito vehicular ¥ canalizacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas diurnas). esto debera ser coordinade con la Autoridad del Transito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de trénsito y dafios a terceros.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteceidn, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transednies o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona v prevenir accidentes.

Ll promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion.

El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994).

En caso de requerir mayores trabajos de nivelacion y/o relleno del terreno, mayores en lo
indicado en las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-177-01-2021; deberd acogerse al
instrumento de gestién ambiental correspondiente para tal fin.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los wabajos, con letreros informativos v preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio.
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto.
emitido por las autoridades v instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguisnte:

L.

2

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos v riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de 1a actividad.
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Y.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificaciéon, adicién o cambio de las
técnicas y'o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en ¢l Deereto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ljecutive 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral ¢ interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I. correspondiente al provecto denominado “RESIDENCIAL
HERMOSA BAY™, cuyo promator es HERMOSA BAY, S.A,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH 1A - 015-2021

De 26 de FEBRERO de 2021

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL HERMOSA BAY”

La Suscrita Dircetora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, ¥

CONSIDERANDO:

Que el promotor, HERMOSA BAY, S.A, propone realizar el proyecto “RESIDENCIAL
HERMOSA BAY",

Que en virtud de lo anterior, el dia veintiuno (21) de septiembre de 2020, ¢l promotor
HERMOSA BAY, 8.A, persona juridica, con Folio N® 155635690 cuyo Representante Legal
¢s ¢l sefior KIRTLAND MARSH BARKER, con cédula de identidad personal E-8-122801;
presento ante ¢l Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY" elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores LAURA CHIA y CARLOS MORDOCK, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-090-99 e IRC-088-09, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacidn titulado “RESIDENCIAL HERMOSA BAY™,
consiste en la construceion de un total de 33 viviendas unifamiliares de un nivel con un drea de
600 metros cuadrados de terreno y mas, los lotes medirdn 18 metros de frente y 25 metros de
[ondo, el agua de consumo de cada vivienda serd provista por el sistema de acueducto de la
urbanizacidn proveniente de pozo profundo ya que el IDAAN no suministra el servicio de agua
potable en el area, con todos los servicios de infraestructura (agua potable, sistema pluvial,
sislema sanitario, energia eléctrica, estacionamientos, servidumbre vial, calles internas, entre
otros) necesarios para dar una solucidn habitacional completa,

El area de construecion del proyecto descrita en ¢l EsIA, serd de 7 hectareas con 581 m2 88 dm?2;
el mismo s¢ desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 544, con Cédigoe de Ubicacion 4A02,
propicdad de la empresa HERMOSA BAY, 8.A, la cual se localiza en el sector de Playa
Hermosa, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui.

El monto total de la inversion se estima en B/ 500,000.00 (Quinientos Mil de Balboas con
00/1007;

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM W(S-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segiin se describe en el EsIA presentado y el poligono 1: Residencial consta
de un drea aproximada de 6 ha + 9496 m’y el poligono 2: Estibo de material, consta de un 4rea
aproximada de 974 m®: de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental:
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. Punto Norte Este
1 909271.610 | 371824.696
2 909260.002 | 371818.911
3 909249.816 | 371812.812
4 909238.745 | 371806.367
5 1 909229.735 | 371801.164
6 909218.733 | 371794.907
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7 909209.053 | 371790.224
8 909202.323 | 371784.400
9 909197.028 | 371785.183 |
10 909190.210 | 371782.678
1 009178.835 | 371777.929
12 009167.382 | 371773.888
13 009155.242 | 371768.759
14 909150.721 | 371766.487
15 909148.905 | 371765.304
16 909142.332 | 371760.525
& 909133.343 | 371752.919
18 909128.590 | 371748.647
19 909122.051 | 371741.889
20 909107.624 | 371725.103
21 909098.460 | 371714.432
7, 909089.880 | 371703.830
2 909083.698 | 371696.376 |
24 909074.546 | 371686.219
| 25 909068.461 | 371678.872
26 909062.874 | 371673.261 |
27 909059.482 | 371670.489
28 909050.334 | 371663.017
29 909040.637 | 371655.349 |
30 1 909033.121 | 371649.823
31 909029.459 | 371647.456
32 909018.866 | 371640.099
33 909009.894 | 371633.516 |
34 908999.513 | 371626.742
35 908990.381 | 371620.212
' 36 90)8984.298 | 371613.871
37 908974.269 | 371604.147
38 908961.745 | 371591 953
39 908958.180 371587.334
40 908952.784 | 371576.492
41 ' 908944.322 | 371560.639 |
42 908933.785 | 371541 .411 |
43 908898.140 | 371481.572
44 908823.853 | 371521.713
435 908768.812 | 371550.159
46 908812.229 | 371607.558
47 908842.327 | 371644.053 |
48 908862880 [ 371670.223 -
49 | 908886300 | 371761.725
50 908898 977 | 371822.746 |
51 908900.695 | 371828.395 | 9

%
=

MINISTERIO DE AMBIENTE - N L
RESOLUCION DRCH-TA- (15-2021 it
@ rl.'lglljl_l_z de &

FECTLA 26/02:202]




52 908905.019 | 371848.225 |
53 908906130 | 371854.577
54 908906.920 | 371860.910
55 908906.573 | 371862.664
56 | 908905.834 | 371868.548
57 908913.829 | 371868.655 |
58 908925.469 | 371872.236
59 008930.654 | 371873.074
60 908931.682 | 371872.917
61 908939.840 | 371875.763
62 908946.572 | 371872.308
63 908956.790 | 371864.283
64 908965.862 | 371862.876
65 908978.386 | 371864.904
66 908986.806 | 371861342
67 008992.627 | 371854.021
68 008999.125 | 371851821
69 909004.914 | 371855.478
70 909014.577 | 371852.88R
71 909019.845 | 371849.125
72 909027.986 | 371840.308
73 909036.393 371837.158
74 909052.874 | 371831.337
75 909062.067 | 371827.632
76 909073.207 | 371827.201
77 909079,187 | 371824.506
78 909085.758 | 371816.491
[79 909091.744 | 371817.919
80 009096.797 | 371813.374
81 909101.295 | 371812.704
82 909167.582 | 371789.376 |
83 909199.816 | 371802.777
84 909220.680 | 371813.556
85 909238.670 | 371832.863
86 909258.843 | 371835.373

| COORDENADAS PARA ESTIBO |

DE MATERIAL (CORTE Y
RELLENO

"PUNTO | NORTE

| ESTE

909090.298

371725.65

909085976

371724.57

| e |

909089.419

371723.39

| 909073.966

371704.69

09059.096

371687.6]

(=4 'U‘ll-\{h

S06058.011

371686.56
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|7 909057.097 | 371685.92
8 909056.357 | 371685.52
B 909044.571 | 371699.59
10 909074,000 | 371735.500
11 909087493 | 371730.880 |
12 909087.925 | 371730.663
13 909088.343 | 371730.395
14 | 909088501 | 371730278

Fuente: Informacién complementaria, aportada por
la promotora

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-IA-ADM-049-2020, del 24 de septiembre de 2020,
(visible en el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del provecto denominado
“RESIDENCIAL HERMOSA BAY™, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No,
155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtio el proceso
de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente
correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacién. se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envié para
verificacion el dia 12 de octubre de 2020; en tanto que la Dircecion de Evaluacion de Impacto
Ambiental emitié sus comentarios el dia 16 de octubre de 2020 (ver el expedicnte
correspondiente);

Que el dia 14 de octubre de 2020, se realizé inspeccién al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental yla
seccion de Costas y Mares, del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 6 de noviembre de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020, en la cual se
le solicita al promotor del proyecio, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, titulado Residencial Hermosa Bay, notificandose asi el Representante Legal
de la empresa promotora el 20 de noviembre de 2020,

Que el dia 4 de diciembre de 2020, la empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-2245-11-2020, en la Direccion Regional de Chirigui,

Por tanto, el dia 26 de enero de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-177-01-2021, ¢n la cual
se le solicita por segunda ocasion al promotor del provecto, informacion aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), Categoria L. titulado Residencial Hermosa Bay; notificandose asi el
Representante Legal de la empresa promotora el 2 de febrero de 2021,

Que, en tanto ¢l dia 15 de febrero de 2021, la empresa promotora del provecto en mencidn,
presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-177-01-2021, en la Direccién Regional de
Chiriqui,

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada y la  informacion complementaria, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL HERMOSA BAY™, mediante Informe Técnico recomienda sy aprobacidn,
fundamentdndose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambicntal cumple con los aspectos
lécnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutive No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los im pactos producidos por el desarrollo de 1a
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable; "

Que mediante la Ley No.§ dc 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente comao la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidn, preservaecion v restatwacion
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del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL
HERMOSA BAY™, cuyo promotor es HERMOSA BAY, S.A.. con todas las contempladas en el
referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor HERMOSA BAY, S.A., que debera incluir en todos los
contratos v/o acuerdos que suscriba para su cjecucién o desarrollo, el cumplimiento de la
presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “HERMOSA BAY, S.A.”, que esta
resolucion no constituye una excepcion para el cumplimicnto de las normas legales
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente,

Articulo 4. ADVERTIR al promotor HERMOSA BAY, S.A., que, en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendrd que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto v antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto,

b) Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa. un informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EslA, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucion de aprobacion,

¢) Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0233-2003. del 12 de junio de
2003.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con difmetros superior & los
20 cm

€) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Contar, previo inicio de construccion del provecto, EL PROMOTOR, deberd contar con
la aprobacién del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

g) Disponer en sitios autorizados los desechas sélidos ¥ liquidos generados durante la etapa
de construccion.

h} Cumplir con ¢l Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de
las Aguas™

i) Cumplir con ¢l Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentru
del proyecto.

1} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Madio Ambiente ¥ Pmmcmun
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua Descarga de efluentes liguidos a cum;p@s ¥
masas de aguas continentales y marinas”,
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k) Cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del Ministerio de Obras
Publicas.

1) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

m} Cumplir con el Reglamenio DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

n} cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 47- 2000. Usos y disposicion final de
lodos

0} Cumplir con la Resolucion N® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios™

p) Cumplir con la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario

q) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyvecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

r) Contar con un plan de trénsito vehicular y canalizacién vial (seftalizacion de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Trénsito ¥
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de trénsito y dafios a terceros.

s) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las
cuales confribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transelintes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona ¥ prevenir accidentes.

1) El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion.

u) Fl promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consulter en el
Estudio de Impacto Ambiental.

v) Cumplir con la Ley Forestal (Ley | del 3 de febrero de 1994).

w) En caso de requerir mayores trabajos de nivelacién y/o relleno del terreno, mayores en lo
indicado en las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-177-01-2021; debera acogerse al
instrumento de gestion ambiental correspondiente para tal fin.

x) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos. con letreros informativos ¥y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

¥) FEjecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

z) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construceion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.,

aa) Cualquier conflicto que s¢ presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto “RESIDENCIAL HERMOSA BAY”, de conformidad
con el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacidn y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julic de 1998, sus reglamentos ¥ normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del provecto, obra
0 aclividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta {30)
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dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono,

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9, ADVERTIR que contra la presente resolucion HERMOSA BAY, S.A., podrd
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 201 1; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ljecutive No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintiséis (26} dias, del mes de [ebrero, del afio dos mil veintiuno
(2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPRLASE,

F
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ADJUNTO

Formato para ¢l letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Provecto
Al establecer el letrero en ¢l drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

-

i

Unlizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberi ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pics y medio con hormigdn,

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvamizados de dos (2) v media pulgada de didmetro,

El acabado dcl letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para ¢l fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberin ser de mayor lamano.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: *RESIDENCIAL HERMOSA BAY”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION,
Tercer Plano: PROMOTOR: HERMOSA BAY, S.A.

Cuarto Plano: ARFEA: Poligono de Residencial: 6 ha + 9496 m’
Poligono Estibo de material: 974 m’

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-015-2021 DE 26 DE FEBRERO DE
2021.

i, Aivtlgvsl Boaksr W

Nombre y apellidos Firma
{en letra de molde)

Ss/22800  3/3/202)

Cédula Fecha
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